REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

1
Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da

Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/2507/2023      29/09/2023           Sai-AP/2023/230       31/10/2023

ASSUNTO: Requerimento n.º 728/XII (BE) – “Listas de espera em Estruturas Residenciais

para Pessoas Idosas”, apresentado pelos Senhores Deputados António Lima e

Alexandra Manes, do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados António Lima e Alexandra Manes, do Grupo Parlamentar do Bloco de

Esquerda, cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

1 – Atualmente, qual é o número de pessoas em lista de espera para Estruturas

Residenciais para Pessoas Idosas nos Açores? Solicita-se informação desagregada por

concelho.

2 – Qual era o número de pessoas em lista de espera para Estruturas Residenciais para

Pessoas Idosas nos Açores à data de 21 de fevereiro de 2022? Solicita-se informação

desagregada por concelho.

Considerando que se encontra implementado um Sistema Centralizado de Gestão de Vagas

(SCGV) em Estrutura Residencial para Pessoas Idosas (ERPI) nas ilhas de São Miguel e

Terceira e que, nas restantes ilhas, são as Instituições Particulares de Solidariedade Social

(IPSS) e as Misericórdias que disponibilizam a valência social de ERPI que gerem e são

responsáveis pelas respetivas listas de espera, cumpre-nos informar os dados relativos às ilhas

de São Miguel e Terceira.

Damos nota ainda que o objetivo é alargar progressivamente a gestão centralizada de vagas às

restantes ilhas.

E/2880/2023 Proc.º 054.06.00/119/XII registado no webdoc a 31/10/2023 V0

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

2
Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

Informação relativa a listas de espera para ERPI à data de 3/10/2023, em São Miguel e Terceira:

Ilha Concelho Total concelho Total ilha

Ilha de São Miguel

Lagoa 22

210

Nordeste 6

Ponta Delgada 102

Povoação 11

Ribeira Grande 48

Vila Franca do Campo 21

Ilha Terceira
Angra do Heroísmo 63

92
Vila da Praia da Vitória 29

Informação relativa a listas de espera para ERPI à data de 21/02/2022, em São Miguel e

Terceira:

Ilha Concelho Total concelho Total ilha

Ilha de São Miguel

Lagoa 21

241

Nordeste 13

Ponta Delgada 104

Povoação 16

Ribeira Grande 75

Vila Franca do Campo 12

Ilha Terceira
Angra do Heroísmo 116

158
Vila da Praia da Vitória 42

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

		2023-10-31T16:11:24-0100